
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 054/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação de serviços 
comuns de engenharia para manutenção das instalações prediais, onde 
os serviços de manutenção predial sejam de responsabilidade da Polícia 
Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022.
VALOR: R$ 21.991.848,95 (Vinte e um milhões, novecentos e noventa e 
um mil, oitocentos e quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 01/07/2022 a 30/06/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 044/2022 – SRP 001/2022 – PCEPA e 
a ARP nº 001/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4120008338C; FONTE: 0103/0101; 
PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA: 339039; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa LÍDER ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 14.127.864/0001-83, estabelecida a Tv. Três de Maio, nº 836, 
Bairro: São Braz – Belém/PA.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 822999

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2022 – Unifamaz/PCEPA
PARTES: 
Centro Universitário Metropolitano da Amazonia – Unifamaz (CNPJ: 
37.174.034/0003-74).
Polícia Científica do Pará - PCEPA (CNPJ: 03.664.871/0001-06).
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a con-
cessão de acesso às dependências da PCEPA mediante a visita técnica, 
concedendo permissão aos discentes em fase de estágio curricular supervi-
sionado obrigatório e não remunerado, para os discentes dos cursos de Me-
dicina da área da saúde, da Unifamaz, com fundamento na Lei Federal N.º 
11.788/2008, de 25 de setembro de 2008 e demais normas pertinentes.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.                                                         
DATA ASSINATURA: 01/07/2022.
SIGNATARIOS: Hinton Barros Cardoso Junior (Diretor-Geral em exercício 
da PCEPA)
Adriana Leticia dos Santos Gorayeb (Unifamaz)

Protocolo: 822788

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 607/ 2022 
CARLOS CÉZAR DE LEMOS RODRIGUES 
MATRÍCULA: 5868416/3 
CARGO: Perito Criminal
HERBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO 
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 18/04/2022 a 23/04/2022 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 823010

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 197/22-GAB/DGPCP DE 29 DE JUNHO DE 2022 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o 
Processo n°2022/815563.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora ISABELA NAZARÉ DOS SAN-
TOS BARRETTO, Perito Criminal, matrícula n°57215572/2, no período de 
01.07.2022 a 30.07.2022, concedida pela PORTARIA N°154/2022-GAB/
PCPPA de 31.05.2022, publicada no DOE nº 34.992 de 02.06.2022, para 
posterior gozo. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Junho de 2022. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 822916

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 2754/2022-DG/CGP, de 01/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 258/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 28/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/808837,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1387/2021-DG/CGP, que designou a servidora ARSI-
NOÉ VEIGA AVANZINI DIAS, matrícula 5949898/2, para proceder à fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 002/2019, firmado entre este Departamento e o Locador 
OLÍVIO DOS SANTOS BASTOS, para funcionamento da CIRETRAN “A” de 
Breves, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/06/2022
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2755/2022-DG/CGP, de 01/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 258/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 28/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/808837,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALDENIR GONÇALVES SOUZA DAS NEVES,  para 
proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Con-
trato de Locação de Imóvel nº 002/2019, firmado entre este Departamento 
e o Locador OLÍVIO DOS SANTOS BASTOS, para funcionamento da CIRE-
TRAN “A” de Breves, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2751/2022-DG/CGP, de 01/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 164/2022-GCC-DETRAN, 
de 27/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/801861,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Execução 
Descentralizada nº 001/2022, firmado por este Departamento e a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS 
– SEDOP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE- matrícula 57196791/1.
Suplente:
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 3261743/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2648/2022-DG/CGP, de 28/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, que 
adota normas de caráter geral para o cumprimento do estágio probatório e 
da avaliação especial de desempenho de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o constante do despacho de 21/06/2022, no Processo 
2022/792367, da Comissão de Avaliação de Desempenho, solicitando a 
homologação do Estágio Probatório do servidor, após a emissão do parecer 
conclusivo da comissão,
R E S O L V E:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório do servidor 
WENDER DA CUNHA MENDES, matrícula 55589333/2, ocupante do Cargo 
de Procurador Autárquico, lotado na Procuradoria Jurídica, avaliado e apro-
vado com conceito excelente, sendo considerado apto ao exercício do cargo 
neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 823364

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2757/2022-DG/CGP, de 01/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Max Elimiliano Leite Rodrigues, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57201304/1, como integrante da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publi-
cada no DOE 34.751, de 28/10/2021, para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Parauapebas, no período de 
04/07/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral


